

杭州远方光电信息股份有限公司

2024年度财务决算报告

杭州远方光电信息股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2024年度母公司以及合并的利润表、2024年度母公司以及合并的现金流量表、2024年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2024年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2024年度公司主要财务指标

单位：万元，万股

项目	2024 年	2023 年
营业收入	43,606.22	42,165.28
利润总额	9,720.59	10,142.16
归属于母公司所有者的净利润	9,235.71	9,341.10
经营活动产生的现金流量净额	11,460.58	14,897.73
总资产	169,504.52	170,757.63
归属于母公司所有者权益	153,477.46	152,184.24
股本	26,895.88	26,895.88

报告期内，公司全年实现营业收入43,606.22万元，较上年同期增长3.42%；利润总额9,720.59万元，较上年同期下降4.16%；归属于上市公司股东的净利润9,235.71万元，较上年同期下降1.13%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润6,870.21万元，较上年同期增长3.09%。

报告期内公司业务总体平稳，各业务模块健康发展。

报告期末，公司总资产为169,504.52万元，较期初减少0.73%，归属于母公司所有者权益为153,477.46万元，较期初增加0.85%，

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司资产构成情况列示如下：

合并资产负债表项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日	
	金额（元）	占资产总额比例（%）	金额（元）	占资产总额比例（%）
货币资金	228,692,837.81	13.49%	374,244,412.42	21.92%

交易性金融资产	708,417,934.99	41.79%	588,722,340.82	34.48%
应收票据	300,475.50	0.02%	1,241,095.83	0.07%
应收账款	19,738,100.07	1.16%	25,915,123.47	1.52%
应收款项融资	3,396,106.64	0.20%	2,440,443.12	0.14%
预付款项	5,879,083.33	0.35%	6,991,092.04	0.41%
其他应收款	783,773.33	0.05%	1,355,975.04	0.08%
存货	143,919,712.08	8.49%	167,341,326.22	9.80%
其他流动资产	18,615,237.31	1.10%	17,263,948.91	1.01%
长期股权投资	27,396,322.13	1.62%	30,672,348.93	1.80%
其他权益工具投资	19,983,374.33	1.18%	19,197,555.40	1.12%
投资性房地产	199,371,966.89	11.76%	203,230,013.61	11.90%
固定资产	198,103,923.57	11.69%	190,579,491.32	11.16%
在建工程	669,599.49	0.04%	1,461,568.52	0.09%
使用权资产	278,601.06	0.02%	681,778.40	0.04%
无形资产	37,989,415.72	2.24%	41,339,212.29	2.42%
长期待摊费用	23,031,476.56	1.36%	25,973,474.92	1.52%
递延所得税资产	8,385,818.45	0.49%	8,541,065.08	0.50%
其他非流动资产	50,091,415.31	2.96%	384,046.00	0.02%
资产总计	1,695,045,174.57	100.00%	1,707,576,312.34	100.00%

2、相关情况及具体分析如下：

- （1）货币资金期末数较期初数减少14,555.16万元较期初减少38.89%，交易性金融资产期末数较期初数增加11,969.56万元较期初增加20.33%，其他非流动资产期末数较期初数增加4,970.74万元，以上主要系本期理财结构调整及购买时间点影响所致。
- （2）应收票据期末数较期初数减少94.06万元，较期初减少75.79%，应收款项融资期末数较期初数增加95.57万元，较期初增加39.16%，主要系本期收到的承兑汇票结构变化影响，即商业承兑汇票减少银行承兑汇票增加所致。
- （3）其他应收款期末数较期初数减少57.22万元，较期初减少42.20%，主要系本期收回投标保证金等所致。
- （4）存货期末数较期初减少2342.16万元，主要系本期消耗前期库存所致。
- （5）在建工程期末数较期初数减少79.20万元，较期初减少54.19%，主要系本期装修工程完工转长期待摊费用所致。

（二）负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日	
	金额（元）	占负债总额比例（%）	金额（元）	占负债总额比例（%）
应付账款	12,389,873.77	8.81%	10,456,869.02	6.11%
预收款项	9,384,089.06	6.67%	10,665,966.77	6.23%
合同负债	67,878,263.14	48.27%	92,199,901.15	53.84%
应付职工薪酬	19,022,632.08	13.53%	20,684,795.26	12.08%
应交税费	6,773,074.00	4.82%	5,347,204.05	3.12%
其他应付款	14,656,518.02	10.42%	16,907,875.28	9.87%
一年内到期的非流动负债	287,466.24	0.20%	438,076.80	0.26%
其他流动负债	8,013,992.93	5.70%	11,347,193.40	6.63%
租赁负债	-	0.00%	335,621.58	0.20%
递延收益	2,181,984.27	1.55%	2,831,137.61	1.65%
递延所得税负债	35,224.08	0.03%	39,230.98	0.02%
负债合计	140,623,117.59	100.00%	171,253,871.90	100.00%

2、具体分析如下：

（1）合同负债期末数较期初数减少2,432.16万元，较期初减少26.38%，主要系期末时点预收货款及服务费金额较期初时点减少所致。

（2）租赁负债期末数较期初数减少33.56万元，较期初减少100%，主要系本期部分房租到期所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
母公司资产负债率（%）	5.98	7.34
流动比率（倍）	8.16	7.05
速动比率（倍）	7.12	6.06

公司整体经营情况良好，负债水平低，市场竞争能力日益提高，拥有较强的盈利能力和获取现金流量的能力，银行资信情况良好，具有极强的偿债能力。

（三）经营状况分析

1、营业收入构成

项目	2024 年	
	金额（万元）	比例（%）
主营业务收入	389,533,150.79	89.33%
其他业务收入	46,529,084.92	10.67%

公司的主要产品包含光电智能检测系统及服务、生物识别信息系统及服务两大系列。公司其他业务收入为房租、加工、维修、技术收入等。

（1）营业收入按产品类别分类

产品类别	2024 年	
	金额（万元）	比例（%）
智能检测信息系统	262,407,086.37	60.18%
智能检测信息服务	30,432,185.87	6.98%
学车信息系统及服务	56,578,363.08	12.97%
金融生物识别信息系统	19,473,754.17	4.47%
身份识别信息系统	20,641,761.30	4.73%
其他（房租收入等其他业务收入）	46,529,084.92	10.67%
合计	436,062,235.71	100.00%

（2）营业收入按销售区域分类

分地区	2024 年	
	金额（万元）	比例（%）
国内	406,137,860.88	93.14%
国外	29,924,374.83	6.86%
合计	436,062,235.71	100.00%

（四）盈利能力分析

作为一家智能检测识别信息系统及服务提供商，公司采用集研发设计、生产制造、销售、服务为一体的经营模式，根据市场需求，开发满足市场需要的产品及解决方案，同时通过自己的营销体系建立相对稳定的客户群体，并为之提供相关专业服务。

公司坚持“精准致远方”的企业使命，紧密围绕市场需求，打造了以智能检测识别信息系统及服务为主业的盈利模式。

（五）费用情况分析

2024年期间费用较上年同期比较，具体如下：

- （1）2024年、2023年公司销售费用分别为6,373.39万元和6,364.03万元，同比增加0.15%。
- （2）2024年、2023年公司管理费用分别为4,794.07万元和5,279.98万元，同比减少9.20%。
- （3）2024年、2023年公司研发费用分别为10,148.00万元和10,013.56万元，同比增加1.34%。

（六）现金流量分析

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少13,028.64万元，主要原因为理财结构调整及购买时间点的影响所致，该变动同样也影响现金及现金等价物净增加额。

杭州远方光电信息股份有限公司

董事会

2025年4月15日